ESTADO DE MATO GROSSO
   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

	X
	INDICAÇÃO
	PROPOSIÇÃO: N°.     134/2024

	REQUERIMENTO

	PROJETO DE LEI

	OUTROS

	AUTOR
	VEREADOR: Wilson Marins Medeiros
	PARTIDO: PSD

[bookmark: _Hlk173396156]SENHOR PRESIDENTE

[bookmark: _Hlk176936582]Apresento a V. Exa., nos termos do art. 144º, Inciso III do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Senhor CARLOS FÁVARO, Ministro da Agricultura e Pecuária e Senador da República, com cópia ao Exmo. Senhor Prefeito IVANILDO VILELA DA SILVA, indico a aquisição de um PC Escavadeira para a Secretaria de Agricultura.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação visa atender às necessidades dos produtores assentados nos cinco assentamentos rurais sendo eles: Padre Josino, Márcio Pereira, Sandrine, João Pessoa e Primavera, somando 439 famílias assentadas. A disponibilidade de uma escavadeira permitirá a realização de escavações para a construção de represas e tanques, essenciais para o fornecimento de água para o gado e para a criação de peixes. Essas ações contribuem diretamente para o fortalecimento da agricultura familiar e para o desenvolvimento econômico da comunidade, incentivando atividades sustentáveis e gerando novas oportunidades de renda.

A PC 210 Escavadeira será fundamental para suprir uma demanda constante, ampliando o apoio oferecido pela Secretaria de Agricultura aos pequenos produtores e assentados, promovendo a segurança hídrica nas propriedades e incentivando a piscicultura, um setor com grande potencial para diversificação da economia local.

Certos de que a sensibilidade de Vossa Excelência para com o desenvolvimento do setor agropecuário poderá atender a esta solicitação, reiteramos nossos agradecimentos e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.
Para oferecer maior qualidade de vida aos nossos munícipes, indico a proposição em pauta.
Sala das Sessões do Plenário “Antônio Ângelo Medeiros”, aos sete dias do mês de novembro de 2024

____________________________________________
Wilson Marins Medeiros
Vereador PSD

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199
             CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: câmara_sjp@hotmail.com
image1.png